


MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA EJERCICIO 2019

| | |
|---------------------------------|---|
| ASOCIACIÓN OAN INTERNATIONAL | FIRMAS  |
| NIF G87082129 | |
| UNIDAD MONETARIA EURO | |

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Las actividades de la entidad para el cumplimiento de sus fines son las siguientes:

a) Desarrollo de investigaciones, estudios e informes sobre los recursos disponibles en la zona y la situación real de la población de Nikki los cuales se articularán en torno a diferentes comités de la asamblea, en concreto:

- i. El Comité de Agronomía.
- ii. El Comité de Asuntos Biosanitarios.
- iii. El Comité de Infraestructuras, Energía y Agua.
- iv. El Comité de Políticas Sociales.

La Junta Directiva podrá crear nuevos comités para la consecución de los diferentes fines de OAN.

b) Constitución de delegaciones de OAN International en diferentes universidades de España, de otros estados miembros del resto de la Unión Europea y de otros estados, con el fin de incentivar la actitud crítica y la concienciación sobre la situación de Nikki en el seno de la sociedad universitaria.

c) Realización de conferencias, talleres de cultura africana, concursos, realización de documentales y campañas de concienciación. OAN International

podrá colaborar con otras asociaciones y personas físicas o jurídicas para llevar a cabo las tareas mencionadas.

d) OAN, mediante los estudios e informes generados, desarrollará propuestas para Trabajos de Fin de Grado – en adelante TFG- y analizará otros proyectos ya planteados por instituciones de alto prestigio y que pudieran ser adaptables a Nikki. Las propuestas de TFG estarán supervisadas por mentores de diferentes universidades, para asegurar su validez y rigor académico. Estos serán personas de relevancia académica y podrán o no ser socios-mentores de OAN International.

a) Cualquier otra actividad motivada y que parta de la voluntad de perseguir los fines para los que OAN International se constituye.

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES:

2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación

Las cuentas anuales del 2019 se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad.

No ha habido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la entidad se hayan dejado de aplicar disposiciones legales preceptivas en materia contable.

No es necesaria la inclusión en la presente memoria de informaciones complementarias consecuencia de que las disposiciones legales fueran insuficientes para mostrar la imagen fiel.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

No hay principios no obligatorios aplicados.

2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No existe incertidumbre en los hechos contabilizados en el ejercicio 2019, que puedan afectar a la ejecución de las actividades y fines de la asociación.

No existen cambios significativos en estimaciones contables que afecten al ejercicio actual o que pueda afectar a ejercicios futuros.

2.4 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Se adjunta balance y cuenta de pérdidas y ganancias incluyendo las cuentas anuales del ejercicio anterior. Se compara dos ejercicios contables.

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No hay elementos recogidos en varias partidas

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han tenido que realizar cambios en los criterios contables

2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se ha realizado corrección de errores

3 EXCEDENTE DEL EJERCICIO.

3.1 ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES PARTIDAS QUE FORMAN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1.- INGRESOS:

| | |
|---|------------------|
| DONACIONES | 18.577,40 |
| VENTAS Y OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL | 27.491,72 |
| TOTAL INGRESOS | 46.069,12 |

2.- GASTOS.

| | |
|---------------------------|------------|
| AYUDAS MONETARIAS | -19.553,64 |
| VARIACION DE EXISTENCIAS | 1.178,07 |
| APROVISIONAMIENTOS | -15.028,02 |
| GASTOS DE PERSONAL | -6.160,80 |
| OTROS GASTOS DE ACTIVIDAD | -12.863,85 |
| GASTOS FINANCIEROS | -26,48 |

| | |
|---------------------|------------------|
| TOTAL GASTOS | 52.454,72 |
|---------------------|------------------|

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

| <i>Base de reparto</i> | <i>Importe</i> |
|-------------------------------------|----------------|
| Excedente del ejercicio | -6.385,60 |
| Remanente | |
| Reservas voluntarias | |
| Otras reservas de libre disposición | |
| Total | -6.385,60 |

| <i>Distribución</i> | <i>Importe</i> |
|------------------------------------|----------------|
| A fondo social | |
| A reservas especiales | |
| A reservas voluntarias | |
| A..... | |
| A compensar con futuros beneficios | -6.385,60 |
| Total | -6.385,60 |

3.3 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

No hay limitaciones para la aplicación del excedente el ejercicio.

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

No hay inmovilizado intangible

4.2 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No hay bienes del patrimonio histórico.

4.3 INMOVILIZADO MATERIAL

No hay inmovilizado material.

4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

No cuenta con terrenos y construcciones.

4.5 PERMUTAS

No hay permutas.

4.6 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

No hay créditos ni débitos por la actividad propia.

4.7 EXISTENCIAS

Las existencias con las que cuenta al cierre del 2019 y que son utilizadas para la actividad de la asociación son de un importe de 5.862,95€

4.8 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

No hay transacciones de moneda extranjera

4.9 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

La asociación está acogida a la Ley 49/ 2002 del impuesto sociedades de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. Está inscrita en el registro de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo.

4.10 INGRESOS Y GASTOS

Todos los ingresos y gastos se imputan siguiendo el criterio de devengo.

Los ingresos procedentes de promociones de captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

No hay provisiones ni contingencias.

4.12 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL

Los gastos de personal se contabilizan de acuerdo con criterio de devengo.
Llevando a la cuenta contable 640 el importe del gasto de personal y a la cuenta contable 642 el importe de los seguros sociales.

4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la entidad sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones de explotación: el Comité contabiliza los ingresos derivados de las subvenciones oficiales a la explotación que se reciben con el objetivo de asegurar el cumplimiento de sus fines, dentro de la partida "Ingresos de la entidad por la actividad propia" de la cuenta de resultados abreviada. El resto de subvenciones recibidas, tanto de carácter público como privado, se registran en la partida "Otros ingresos de explotación" de la cuenta de resultados abreviada. En ambos casos se imputan a resultados en el momento en que exista una certeza razonable sobre su cobrabilidad, siguiendo el criterio de devengo.

- Las subvenciones de carácter finalista que han sido otorgadas para la financiación de proyectos específicos se imputan a la cuenta de resultados en la proporción que representan los costos incurridos en el ejercicio respecto a los costes totales presupuestados para el desarrollo del proyecto.

Subvenciones, donaciones y legados reintegrables: las ayudas concedidas por diversas entidades, se registran como pasivos hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

4.14 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

No hay operaciones vinculadas.

5 INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

5.1 ANÁLISIS DE MOVIMIENTOS

No existe inmovilizado.

| Denominación del Bien | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|-----------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| | | | | |

| | | | | |
|-----------------|--|--|--|--|
| | | | | |
| Total... | | | | |

5.2 AMORTIZACIONES

No hay amortizaciones.

| Denominación del Bien | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final | Valor Neto |
|-----------------------|---------------|----------|---------|-------------|------------|
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| Totales | | | | | |

5.3 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES

No existen arrendamientos financieros.

| Denominación del Bien | Coste en origen | Duración contrato | Años transcurridos | Cuotas satisfechas | Cuotas en el ejercicio | Pendientes |
|-----------------------|-----------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------------|------------|
| | | | | | | |

5.4 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

No existen inmuebles cedidos por la entidad.

| Inmueble | Cedente | Cesionario | Años de cesión | Valoración del bien |
|----------|---------|------------|----------------|---------------------|
| | | | | |

5.5 INFORMACIÓN SOBRE CORRECCIONES VALORATIVAS

No procede

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

| Denominación del Bien | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|-----------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |
| Total... | | | | |

No hay bienes del patrimonio histórico.

7 USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

| Denominación de la cuenta | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|-------------------------------------|---------------|----------|----------|-------------|
| Deudores Comerciales y otras deudas | 8.526,72 | | 3.777,33 | 4.749,39 |
| | | | | |
| Total... | 8.526,72 | | 3.777,33 | 4.749,39 |

8 ACREEDORES COMERCIALES.

| Denominación de la cuenta | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| Beneficiarios acreedores | | | | |
| Otros acreedores de la actividad propia | | 2.127,09 | | 2.127,09 |
| Total... | | 2.127,09 | | 2.127,09 |

9 ACTIVOS FINANCIEROS.

| Categorías | Instrumentos financieros a largo plazo | | | | | |
|---|--|---------------|----------------------------------|---------------|--------------------------|---------------|
| | Instrumentos de patrimonio | | Valores representativos de deuda | | Créditos derivados Otros | |
| | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 |
| Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | | | | | | |
| Inversiones mantenidas hasta vencimiento | | | | | | |
| Préstamos y partidas a cobrar | | | | | | |
| Activos disponibles para la venta | | | | | | |
| Derivados de cobertura | | | | | | |
| Total... | | | | | | |

| Categorías | Instrumentos financieros a corto plazo |
|------------|--|
|------------|--|

| | Instrumentos de patrimonio | | Valores representativos de deuda | | Créditos derivados Otros | |
|---|----------------------------|----------------|----------------------------------|---------------|--------------------------|---------------|
| | Ejercicio 2019 | Ejercicio 2018 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 |
| Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | | | | | | |
| Inversiones mantenidas hasta vencimiento (FIANZA) | 92,00 | 90,00 | | | | |
| Préstamos y partidas a cobrar | | | | | | |
| Activos disponibles para la venta | | | | | | |
| Derivados de cobertura | | | | | | |
| Total... | 92,00 | 90,00 | | | | |

10 PASIVOS FINANCIEROS.

No existen pasivos financieros.

| Categorías | Instrumentos financieros a largo plazo | | | | | |
|---|--|---------------|--|---------------|-------------------|---------------|
| | Deudas con entidades de crédito | | Obligaciones y otros valores negociables | | Derivados y otros | |
| | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 |
| Débitos y partidas a pagar | | | | | | |
| Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | | | | | | |
| Otros | | | | | | |
| Total... | | | | | | |

| Categorías | Instrumentos financieros a corto plazo | | | | | |
|---|--|---------------|--|---------------|-------------------|---------------|
| | Deudas con entidades de crédito | | Obligaciones y otros valores negociables | | Derivados y otros | |
| | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 | Ejercicio X | Ejercicio x-1 |
| Débitos y partidas a pagar | | | | | | |
| Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias | | | | | | |
| Otros | | | | | | |
| Total... | | | | | | |

11 FONDOS PROPIOS.

| Denominación de la cuenta | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|-------------------------------------|---------------|-----------|-----------|-------------|
| Fondo social | | | | |
| Reservas estatutarias | 11.317,82 | 19.163,01 | | 30.480,83 |
| Excedentes de ejercicios anteriores | -3.592,22 | 3.592,22 | | |
| Excedente del ejercicio | 22.755,23 | | 29.140,83 | -6.385,60 |
| Total... | 30.480,83 | 22.755,23 | 29.140,83 | 24.095,23 |

12 SITUACIÓN FISCAL.

12.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

El impuesto sobre beneficios se calcula aplicando el régimen especial aplicable a las entidades acogidas a Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

La asociación al cumplir los requisitos previstos en dicha normativa, está exenta por las rentas generadas en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto fundacional o finalidad específica

12.2 OTROS TRIBUTOS

Tasas de registros por 28,76€

13 INGRESOS Y GASTOS.

| Partida | Gastos |
|---|------------------|
| Ayudas monetarias y otros | 19.553,64 |
| Ayudas monetarias | 19.553,64 |
| Ayudas no monetarias | |
| Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | |
| Reintegro de ayudas y asignaciones | |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | -1.178,07 |
| Aprovisionamientos | 15.028,02 |

| | |
|---|------------------|
| Compra de bienes y otras materias destinados a la actividad | 13.702,47 |
| Compra materias primas | 1.325,55 |
| Gastos de personal | 6.160,80 |
| Sueldos | 4.627,00 |
| Cargas sociales | 1.533,80 |
| Otros gastos de explotación | 12.863,85 |
| Alquiler coworking y otros espacio | 672,00 |
| Servicios profesionales | 62,30 |
| Transporte de compras y ventas | 2.119,25 |
| Servicios bancarios | 303,52 |
| Publicidad y propaganda | 1.338,77 |
| Mercadillos para venta y recaudación de fondos | 1.562,23 |
| Etiquetas productos | 1.598,40 |
| Mensajería y correos | 6,24 |
| Informática, Web y Hosting | 1.110,10 |
| Teléfono | 93,68 |
| Viajes voluntarios | 2.970,85 |
| Gastos de papelería | 416,96 |
| Análisis de manteca | 124,40 |
| Servicio Shopify | 316,39 |
| Gastos asesoría | 140,00 |
| Otros tributos | 28,76 |
| Gastos financieros | 26,48 |
| Otros gastos financieros | 26,48 |
| Total... | 52.454,72 |

| Partida | Ingresos |
|--|------------------|
| Cuota de usuarios y afiliados | |
| Cuota de usuarios | |
| Cuota de afiliados | |
| Donaciones | 18.577,40 |
| Otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | 27.491,72 |
| Venta de bienes | 27.491,72 |
| Prestación de servicios | |
| | |

| | |
|--|------------------|
| Trabajos realizados por la entidad para su activo | |
| Otros ingresos de explotación | |
| Ingresos accesorios y de gestión corriente | |
| Total... | 46.069,12 |

14 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

| Entidad concedente | Año de concesión | Periodo de aplicación | Importe concedido | Imputado a resultados hasta comienzo del ejercicio | Imputado al resultado del ejercicio | Total imputado a resultados | Pendiente de imputar a resultados |
|-------------------------|------------------|-----------------------|-------------------|--|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|
| Donaciones Particulares | 2019 | 2019 | 18.577,40 | | 18.577,40 | 18.577,40 | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | Totales... | 18.577,40 | | 18.577,40 | 18.577,40 | |

| Denominación de la cuenta | Saldo Inicial | Entradas | Salidas | Saldo Final |
|---------------------------------|------------------|----------|------------------|------------------|
| Subvenciones de capital | | | | |
| Donaciones y legados de capital | | | | |
| Otras subvenciones y donaciones | 35.593,67 | | 17.016,27 | 18.577,40 |
| Total... | 35.593,67 | | 17.016,27 | 18.577,40 |

| Entidad | Cantidad |
|---------------------|------------------|
| Varios particulares | 18.577,40 |
| | |
| Total... | 18.577,40 |

15 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

Con la entrada en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, la información a la que se refiere el presente apartado no será necesario cumplimentarla.

16 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

16.1 GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

| Ejercicio | Excedente del ejercicio | Ajustes negativos | Ajustes positivos | Base de cálculo | Renta a destinar | | Recursos destinados a fines (gastos + inversiones) | Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines | | | | | | |
|--------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------|--|--|-----|-----------|-----------|-----------|-------------------|--|
| | | | | | Importe | % | | N-4 | N-3 | 2017 | 2018 | 2019 | Importe pendiente | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| N-4 | | | | | | | | | | | | | | |
| N-3 | | | | | | | | | | | | | | |
| 2017 | -3.592,22 | | | -3.592,22 | 17.199,78 | 100% | 17.199,78 | | | 17.199,78 | | | | |
| 2018 | 22.755,23 | | | 22.755,23 | 23.868,12 | 100% | 23.868,12 | | | | 23.868,12 | | | |
| 2019 | -6.385,60 | | | -6.385,60 | 52.454,72 | 100% | 52.454,72 | | | | | 52.454,72 | | |
| TOTAL | 12.777,41 | | | 12.777,41 | 93.522,62 | | 93.522,62 | | | 17.199,78 | 23.868,12 | 52.454,72 | | |

16.2 RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

| | IMPORTE | | |
|--|------------------|------------------------------------|-------|
| 1. Gastos en cumplimiento de fines | 52.454,72 | | |
| | Fondos propios | Subvenciones, donaciones y legados | deuda |
| 2. Inversiones en cumplimiento de fines (2.1 + 2.2). | | | |
| 2.1. Realizadas en el ejercicio | | | |
| 2.2. Procedentes de ejercicios anteriores | | | |
| a). deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores | | | |
| b). imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores | | | |
| TOTAL (1 + 2) | 52.454,72 | | |






17 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

No hay operaciones con partes vinculadas.

18 OTRA INFORMACIÓN.

- 1.- Los miembros del órgano de gobierno no reciben sueldos, ni dietas
- 2.- Durante el ejercicio 2019 no ha habido cambio del órgano de gobierno.
- 3.- La asociación no tiene participación en ninguna entidad mercantil.

**Firma de la Memoria económica por los miembros de la Junta directiva u
órgano de representación de la entidad**

| Nombre y Apellidos | Cargo | Firma |
|-----------------------------|--|---|
| Daniel I. Alfaro Posada | Presidente |  |
| Álvaro Pascual Macías | Secretario |  |
| Ángel Luis Arquero Martínez | Vicepresidente de Investigación y Proyectos |  |
| Alejandro Estal Herrero | Tesorero |  |
| Rocío Estévez Domínguez | Vocal |  |